Decretos
DECRETO Nº 3.419 DE 30 DE MARÇO DE 2020

EMENTA: Abre aos diversos Órgãos Municipais, crédito
suplementar por anulação na importância de R$ 119.500,00
(cento e dezenove mil e quinhentos reais) para reforço das do-
tações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o artigo
9º da Lei Municipal nº 1050 de 19 de Dezembro de 2019  o
inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 e ainda o art. 46, da Lei
Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964;

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar por

anulação no valor de R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e
quinhentos reais) da funcional programática da unidade orça-
mentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – 02.09
# Implantação, Ampliação e Manutenção de Vias Públicas
157 – 15.451.0016.1.413 33.90.39.00 100.000,00
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 02.14
# Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
294 – 04.122.0019.0.011 33.90.39.00 19.500,00

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional
Suplementar mencionado no artigo anterior no valor de R$
119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhentos reais) será utili-
zada, como fonte de recursos as anulações abaixo especificadas:
Gabinete do Prefeito – 02.01
# Promoções Culturais e Festividades
16 – 13.392.0013.2.220 33.90.39.00 100.000,00
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 02.14
# Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
296 – 04.122.0019.0.011 44.90.52.00 19.500,00

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da Sede
da Prefeitura.

EDUARDO GUEDES DA SILVA
Prefeito Municipal

Portarias
PORTARIA N.º  3.283 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, STEPHANIE SALES ALVES, para

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC-5), de Coordenador
Setorial, da Secretaria Municipal da Secretaria Municipal de
Educação.

WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO II - EDIÇÃO Nº 037 - ITATIAIA, RJ, 30 DE MARÇO DE 2020

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO DE ITATIAIA

EDUARDO GUEDES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIÃO MANTOVANI
VICE-PREFEITO

THIAGO RODRIGUES MOREIRA
CHEFE DE GABINETE

LUZINETE SCHULTZ
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

MARCELO MACEDO DIAS
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

TIAGO GUIMARÃES DINIZ
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX GOMES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

CRISTIAN DE CARVALHO SOARES
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AMARILDO VEIGA FERRI
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

VALTER LÚCIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CARLOS MAGNO GOULART FERNANDES
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RODRIGO DE OLIVEIRA ROCHA
SECRETÁRIO INTERINO DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE TURISMO

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOMINGOS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

LUIZ SPACOSKI
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

CARLOS CESAR DE PAULA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

IMBERÊ MOREIRA ALVES
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

JOÃO ALBERTO DE OLIVEIRA AVELLAR
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

JAIR ALEXANDRE GONÇALVES
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

FELIPE ALOISIO DA SILVA SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

RAFAEL FERREIRA
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

ALTAMIR BOSSAN
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

JOSÉ CARNEIRO DO NASCIMENTO
OUVIDOR MUNICIPAL

ALCIDES DE CARLI
ADMINISTRADOR REGIONAL DE PENEDO

CLAUDIO LOPES ALMEIDA
ADMINISTRADOR REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO II - EDIÇÃO Nº 037 - ITATIAIA, RJ, 30 DE MARÇO DE 2020

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 30 de agosto
de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Itatiaia/RJ, 23 de setembro de 2019.
EDUARDO GUEDES DA SILVA

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º  3.931 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, STEPHANIE SALES ALVES, do

cargo em comissão, símbolo (CC-5), de Coordenador Setorial,
da Secretaria Municipal da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 18 de fevereiro
de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Itatiaia/RJ, 14 de fevereiro de 2020.
EDUARDO GUEDES DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 3.967 DE 02 DE MARÇO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, TALITA DEZIDERIO

REZENDE, do cargo em comissão, símbolo (CC-2), Chefe da
Divisão de Relações do Trabalho, da Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 29 de fevereiro
de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDUARDO GUEDES DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 4.057 DE 24 DE MARÇO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA NO USO,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 6º
da lei nº 863/2017.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para comprem o

Conselho Deliberativo e Fiscal do IPREVI - Instituto de Previ-
dência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia, para
o biênio 2020/2022.

CONSELHO DELIBERATIVO
SERVIDORES POSIÇÃO INDICAÇÃO

Hudson Valério M. de Oliveira Membro Titular PMI
Maria José Leite M. de Oliveira Membro Suplente PMI
Gilda de Fátima Viana de Carvalho Membro Titular Eleito – Servidor Ativo
Richard de Souza Queiroz Membro Suplente Eleito – Servidor Ativo
Mario Célio Maia Gouveia Membro Titular Eleito – Servidor Ativo
Márcio Rodrigues Pereira da Silva Membro Suplente Eleito – Servidor Ativo
Lafayette Bezerra dos Santos Membro Titular Eleito – Servidor Ativo
Marinez Cristina Adão Membro Suplente Eleito – Servidor Ativo
Valdirene Rocha Membro Titular Eleito – Servidor Inativo
Alessandra Arantes Marques Membro Titular IPREVI
Isaltina Cássia da Silva Alvim Dias Membro Suplente IPREVI
Patrícia Aparecida Pinto Soares Membro Titular CMI
Cintia Quartin Figueiredo Membro Suplente CMI

CONSELHO FISCAL
SERVIDORES POSIÇÃO INDICAÇÃO

Andrea da Silva Lima Membro Titular PMI
Rogério Bernardo Pinto Membro Suplente PMI
Dalva Pinheiro de Lima Membro Titular Eleito – Servidor Ativo
Waldelúcia Moreira Braz Membro Suplente Eleito – Servidor Ativo
Anderson Antônio Rocha da Silva Membro Titular Eleito – Servidor Ativo
Kleber Viana França Membro Suplente Eleito – Servidor Ativo
Rosemary Pereira Gonçalves Membro Titular CMI
Natália das Silva Corrêa Membro Suplente CMI
Jesuel Ferreira de Sá Membro Titular Eleito – Servidor Inativo
Cecília de Almeida Alves da Silva Membro Suplemente Eleito – Servidor Inativo

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a contar de 04 de março de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDUARDO GUEDES DA SILVA

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

		2020-03-30T18:35:47-0300
	EDUARDO GUEDES DA SILVA:07933680739